
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120300194

194

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº ED00911/2018

Firmado no dia 12/11/2018, entre o Projeto 914BRZ1071 como CONTRATANTE e Ernesto
Erivelton Rodrigues como CONTRATADO(A), portador(a) do CPF: 363.640.960-34. Objeto do
contrato: Contratação de consultoria especializada para realizar estudos de diagnósticos
acerca das práticas de governança existentes e propor metodologia de governança adequada
às diversas unidades do FNDE, com vistas a cumprir a missão institucional da Autarquia.
Vigência do contrato: 12/11/2018 a 07/11/2019. Valor do contrato: R$ 130.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ED00910/2018

Firmado no dia 12/11/2018, entre o Projeto 914BRZ1071 como CONTRATANTE e Isabelle
Cristine da Rocha Albuquerque como CONTRATADO(A), portador(a) do CPF: 020.793.954-32.
Objeto do contrato: Contratação de consultoria especializada para realizar estudos de
diagnósticos acerca das práticas de governança existentes e propor metodologia de governança
adequada às diversas unidades do FNDE, com vistas a cumprir a missão institucional da
Autarquia. Vigência do contrato: 12/11/2018 a 07/11/2019. Valor do contrato: R$ 130.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ED00916/2018

Firmado no dia 16/11/2018, entre o Projeto 914BRZ1071 como CONTRATANTE e Mauricio
Osorio Goncalves como CONTRATADO(A), portador(a) do CPF: 308.597.048-74. Objeto do
contrato: Contratação de consultoria especializada para realizar estudos de diagnósticos
acerca das práticas de governança existentes e propor metodologia de governança adequada
às diversas unidades do FNDE, com vistas a cumprir a missão institucional da Autarquia.
Vigência do contrato: 16/11/2018 a 11/11/2019. Valor do contrato: R$ 130.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ED00913/2018

Firmado no dia 16/11/2018, entre o Projeto 914BRZ1071 como CONTRATANTE e Marli Ferreira
de Alcântara Presotto como CONTRATADO(A), portador(a) do CPF: 029.300.708-03. Objeto do
contrato: Contratação de consultoria especializada para realizar estudos de diagnósticos
acerca das práticas de governança existentes e propor metodologia de governança adequada
às diversas unidades do FNDE, com vistas a cumprir a missão institucional da Autarquia.
Vigência do contrato: 16/11/2018 a 11/11/2019. Valor do contrato: R$ 130.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ED00914/2018

Firmado no dia 12/11/2018, entre o Projeto 914BRZ1071 como CONTRATANTE e Juliana
Bandeira Advincula como CONTRATADO(A), portador(a) do CPF: 721.990.751-68. Objeto do
contrato: Contratação de consultoria especializada para realizar estudos de diagnósticos
acerca das práticas de governança existentes e propor metodologia de governança adequada
às diversas unidades do FNDE, com vistas a cumprir a missão institucional da Autarquia.
Vigência do contrato: 12/11/2018 a 07/11/2019. Valor do contrato: R$ 130.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ED00943/2018

Firmado no dia 27/11/2018, entre o Projeto 914BRZ1071 como CONTRATANTE e Carlo Borsoi
Moura como CONTRATADO(A), portador(a) do CPF: 037.893.316-78. Objeto do contrato:
Contratação de consultoria especializada para realizar estudos de diagnósticos acerca das
práticas de governança existentes e propor metodologia de governança adequada às
diversas unidades do FNDE, com vistas a cumprir a missão institucional da Autarquia.
Vigência do contrato: 27/11/2018 a 22/11/2019. Valor do contrato: R$ 130.000,00.

SENAI-CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018

a) Objeto: Contratação de Serviço de Assessoramento Técnico para obtenção do
Atestado de não similar nacional para máquinas e equipamentos importados, de interesse
do SENAI CETIQT b) Data de abertura: 10/12/2018 às 11:00 hs.

c) Local: o recebimento das propostas, a abertura e os lances ocorrerão no
ambiente de internet d) Edital disponível: os requisitos para obtenção de senha e o edital
com todas as informações estão à disposição, gratuitamente no site:
http://compras.cetiqt.senai.br Informações: (21) 2582-1000

Rio de Janeiro - RJ, 30 de novembro de 2018.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 484/2018 - Contrato 101/2018
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São Paulo.
Contratada: DJ & 3V COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS EIRELI - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de reprografia
corporativa e digitalização de documentos corporativos, com fornecimento de
equipamentos, insumos e mão de obra para o SEBRAE-SP. Valor: R$ 3.459.000,00 - Data de
assinatura: 21 de novembro de 2018. Assinaturas: pelo contratante Ivan Hussni e Pedro
Rubez Jehá e pela contratada: Vinicius de Callis Vicente.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo 739/2018 - Contrato 102/2018
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São Paulo.
Contratada: ENG COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para suporte técnico com o direito de
atualização de versões, quando disponibilizadas pelo fabricante, do software "Adobe
Connect" e "Adobe Connect, Seminar Room com 300 assentos". Valor: R$ 54.000,00 - Data
de assinatura: 27 de novembro de 2018. Assinaturas: pelo contratante Ivan Hussni e Pedro
Rubez Jehá e pela contratada: Álvaro José Venegas dos Santos.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 63/2018

TIPO: MENOR PREÇO. Torna público a reabertura da licitação com fundamentação legal no
Regulamento de Licitações e Contratos do SENAC, cujo objeto é a aquisição de Equipamentos e
Mobiliários de Supermercados, para atendimento das necessidades do Senac em Minas,
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. Todo o certame será efetuado
através do Portal de Compras do Governo Federal, site: www.comprasgovernamentais.gov.br,
observando sempre o horário de Brasília-DF. Recebimento das propostas até às 09h00min do dia
18/12/2018. Início da Sessão Pública de Disputa de Preços a partir das 09h00min dia 18/12/2018.
O Edital poderá ser adquirido gratuitamente pela INTERNET, nos sites,
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.mg.senac.br. Mais informações poderão ser
obtidas nos endereços acima ou pelo telefone (31) 3048-9005, de segunda a sexta-feira, no
horário de 08h00min as 17h30min, na Comissão Permanente de Licitação do SENAC em Minas.

THIAGO SOARES RINCO
Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO
NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo no Distrito Federal -
SESCOOP-DF, com sede no SCS Quadra 04 Bloco A Edifício Embaixador Salas 219 a 222 -
Brasília - DF, inscrito no CNPJ sob o no 07.158.692/0001-40, torna público aos interessados
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, no dia 11 de dezembro de 2018
às 14:30 horas, cujo objeto é a Contratação de empresa de serviços gráficos para
impressão e acabamento de 2.000 (duas mil) unidades do livro Fundamentos do
Cooperativismo, conforme condições e especificações constantes no edital e seus anexos,
que estará à disposição dos interessados a partir do dia 03/12/2018 no endereço sito SCS
Quadra 04 Bloco A Edifício Embaixador Salas 219 a 222 - Brasília - DF, no horário de 9 às
12 e das 13 às 18 horas ou por intermédio do endereço eletrônico:
http://www.somoscooperativismo-df.coop.br

Brasília 30 de novembro de 2018.
PAULO CESAR BARBOSA.

Pregoeiro

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI-RJ Nº 277/2018

Objeto: Aquisição de itens de solda subaquática, para atendimento ao SENAI-RJ
(IST Solda e UNOP Macaé).

Data de abertura: 12/12/2018 às 14h00min.
Retirada do edital: http://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
DEPARTAMENTO REGIONAL DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL CONJUNTO RP

Edital Nº 18/2018

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para atender as unidades
operacionais do SESI/SENAI/DR-MA, conforme Edital e seus anexos. Modalidade/Tipo de
Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL CONJUNTO RP, do tipo Menor Preço Por Item. Período de
Retirada do Edital: De 03.12.2018 a 13.12.2018, no horário de 08h30 às 11h30min e das
14h30min às 17h30min. Local, Data e Hora: 1º andar do Edifício Casa da Indústria Albano
Franco, localizado à Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Bequimão, CEP: 65060-645,
São Luís, Maranhão, no dia 14 de dezembro de 2018 às 09h00min. Observações: O Ed i t a l
e seus anexos serão fornecidos em arquivos gravados em pen drives fornecidos pelas
empresas interessadas, até às 17h30min, do dia 13 de dezembro de 2018. Encontra-se
disponível também no Portal da FIEMA - www.fiema.org.br/senai. Contato através do e-
mail: cilic@fiema.org.br e telefone: (98) 2109-1868.

São Luís, 30 de novembro de 2018.
SORAYA CAVALCANTE PEREIRA

Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
SIMÕES FILHO BA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 27/2018

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT, comunica aos
interessados que realizará concorrência para a Contratação de empresa especializada para
fornecimento de Material de Expediente, cujo recebimento dos envelopes contendo a
documentação e a proposta será no dia 18/12/2018, às 14:00h. Para retirada do edital e
acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade A24, situada na
Rod. BR 324, Km 606, Via da Adutora II, Cia Sul 1, Simões Filho Ba, CEP: 43.700-000, a
partir do dia 03/12/2018 ou através do e-mail licitacao.a024@sestsenat.org.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

O Sesc em Minas comunica aos interessados na Concorrência n° 0001/2018 -
Proc. nº 09527/17 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALI Z AÇ ÃO
DE OBRA DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE E SESC TUPINAMBÁS, que foi
declarada vencedora do certame a empresa RG EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E
EVENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 18.472.754/0001-00.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE CREDENCIAMENTO

O SESI/DRMG torna público o credenciamento das empresas a seguir para a
prestação de serviços de saúde e segurança do trabalho para atendimento aos clientes
beneficiários, atra-vés de demanda das Unidades do SESI, localizadas no Estado de Minas
Gerais. Empresas credenciadas: Clínica de Olhos Faria e Faria Ltda (Lote 03 - Acuidade
Visual; Lote 04 - Avali-ação Oftalmológica); Clínica Médica Vox Dei Ltda (Lote 03 -
Eletrocardiograma); Itamed Medici-na e Segurança no Trabalho Ltda (Lote 06 - Médico
Examinador e Coordenador); Centro Avançado de Medicina Ocupacional Ltda (Lote 03 -
Acuidade Visual, Eletrocardiograma, Ele-troencefalograma e Espirometria; Lote 05 -
Somente Exames; Lote 06 - Médico Examinador e Coordenador). Credenciamento
indeferido por não apresentar os documentos exigidos no Re-gulamento de
Credenciamento: CENSO - Cest Saúde Ocupacional Ltda (Lotes 01, 02, 03, 05 e 06). A
relação de empresas credenciadas e o detalhamento do credenciamento indeferido estão
disponíveis no endereço eletrônico www.fiemg.com.br/sesi.

ALFREDO MANOEL DOS SANTOS SANTANA
Gerência de Segurança e Saúde no Trabalho

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A EDUCAÇÃO,
A CIÊNCIA E A CULTURA

REPRESENTAÇÃO NO BRASIL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aviana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-03T05:19:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




